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mut ve somut olmayan değerleri nedeniyle ziyaret edi-
len tarihî bir yerleşim değil, sadece çeperinden geçip 
gidilen sıradan bir geçiş noktası haline gelmişti. 

Sivrihisar’ın tarihî dokusu ile birlikte en başta Sivrihisar 
kayalıklarının oluşturduğu doğal nitelikleri, tarihî yerle-
şimi kültür turizmi için önemli bir potansiyele dönüştür-
mekte. Bu potansiyeli, tarihî kentin yolların kesişiminde 
olan merkezî konumu sonucu oluşan ulaşım kolaylığı 
perçinlemektedir. Bu potansiyelin farkında olan Sivrihi-
sar Belediyesi, tarihî yerleşimi önemli bir kültür turizmi 
odağına çevirmek için 2000’li yılların başından başlaya-
rak yerleşimin anıtsal ve konut yapıları ile birlikte tarihî 
dokusunun korunması, onarımı ve topluma yeniden 
kazandırılması için çalışmalar yapmakta. ODTÜ Kültü-
rel Mirası Koruma Lisansüstü Programı’nda 2009 son-
bahar dönemi içerisinde yaptığımız çalışma1 sırasında 
yerel yönetim temsilcileri ile gerçekleştirdiğimiz sözlü 
mülakatlarda da karar vericilerin kültür turizmi konu-
sunda oldukça istekli oldukları göze çarpmaktaydı. O 
yıl, 2004 yılında gerçekleşen yasal düzenlemeler2 ile 
tarihî çevrelerin korunması ve onarımı için yerel yöne-
timlere verilen geniş hakların doğal bir sonucu olarak, 
Sivrihisar’da gerçekleşecek olası dönüşümün ipuçları 
görülmekteydi.3 

Fakat o dönemde Sivrihisar’da çok az sayıda yapı kap-
samlı onarım geçirmiş ve henüz kültür turizmi için ziya-
retçilerin ilgi odağına yerleşmemişti. Bugün ziyaretçile-
rin ilgi odağı olan birçok yapı -Zaimoğlu Konağı, Metin 
Yurdanur Müzesi Açık Hava Heykel Müzesi, Surp Yer-
rortutyun (Ermeni) Kilisesi- ya henüz açılmamış ya da 
yapıları koruma / onarım projeleri tamamlanmamıştı. 
Ancak bugün Sivrihisar -Sivrihisarlıların altını çizdiği üze-
re TRT’de yayınlanmakta olan Gönül Dağı dizisinin de 
etkisiyle- yoğun olarak ziyaret edilmekte, önceki yılların 
aksine geçip gidilen bir yer olmaktan çıkarak bir kültürel 
turizm destinasyonu haline gelmiştir.4 

Sivrihisar’da yaptığımız çalışma üzerinden geçen 10 
yıldan fazla süreye bakıldığında, kişisel gözlemim, 
Sivrihisar’ın geçirdiği değişimin şaşırtıcı olduğu yönün-
de.5 Bu dönüşümün bir odağı da Sivrihisar kayalıklarının 
eteğinde yer alan ve Sivrihisar’ın farklı dönemlere tarih-
lenen kültürel miras niteliğindeki önemli anıtsal yapıları-
nı Saat Kulesi’ne bağlamayı amaçlayan 270° Sivrihisar 
projesi. (Resim 1) Daha detaylı bir değerlendirmesini 
yazının bir sonraki bölümünde yapacağım yapı, en basit 
tanımıyla, Saat Kulesi’nin çevresinde kurguladığı farklı 
yüksekliklerde fakat birbirlerine bağlı ahşap platform-
lar ile Sivrihisar’ın ve Eskişehir Ovası’nın sonsuz coğ-
rafyasının izlendiği bir vakit geçirme, soluklanma ya da 
günümüzün popüler tabiriyle “özçekim yapma” durağı 
olarak tanımlanabilir.6 

“Yerleştiği kayalık topoğrafyaya uyumlu 
geometrik bir dille kurguladığı katmanlı 
platformlarla kenti ve üzerinde yer aldığı 
doğal ortamı farklı düzlemlerde ve çeşitlenen 
bakış açılarından deneyimleme imkanı sunan 
tasarım kurgusu; platformların uç kısımlarında 
ahşap zemin döşemesinin cam malzeme ile 
şeffaflaşarak sonlandırılmasıyla panoramik 
görüşü sağlayan ve strüktürün baskın etkisini 
azaltan malzeme seçimi; kent simgesi ile 
bütünleşerek ve kent merkeziyle güçlü bir ilişki 
kurarak sahip olduğu temsili kimliğini zengin 
kurguyla güçlendirilmiş yalın bir tasarımla 
öne çıkaran mimari düşüncesi nedeniyle” 
270° Sivrihisar yapısı, 2020 Ulusal Mimarlık 
Ödülleri’nde “Yapı / Çevre Dalı Ödülü”ne değer 
görüldü. Yazar yapının, Sivrihisar’ın doğal mirası 
olan kayalıklar ile kültürel mirası olan tarihî 
yerleşimin ara yüzünde yer aldığına dikkat 
çekiyor ve Sivrihisar’ı bir geçiş noktası olmanın 
ötesine taşıyarak bir durak haline 
gelmesine katkısını vurguluyor.

Eşikte Olan: 270° Sivrihisar

Özgün Özçakır

Özgün Özçakır
Dr., Hollanda 
Araştırma Enstitüsü

 MİMARLIK ELEŞTİRİSİ

Eskişehir Ovası’nın uçsuz bucaksız yataylığı içerisinde 
Sivrihisar, özgün topografik yapısıyla ansızın yükselen 
ve adeta bir röper olan Sivrihisar kayalıklarının etekle-
rinde yer alması nedeniyle kilometrelerce uzaktan bile 
göze çarpan tarihî bir yerleşim. Ancak uzun bir zaman 
Sivrihisar, tarihsel önemine ters düşecek bir şekilde, so-

1. 270° Sivrihisar’dan yerleşime bakış
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SİVRİHİSAR: Tarih Boyunca Yolların Kesişiminde 
Yer Alan Bir Miras Alanı7 

Sivrihisar, tarihi binlerce yıl öncesine uzanan ve Hitit, 
Frig, Roma, Bizans, Selçuklu, Osmanlı Uygarlıkları haki-
miyetinde varlığını sürdürmüş, Anadolu Bozkırı’nın orta-
sında yer alan, tarihî bir yerleşim yeridir. Sivrihisar, tarihi 
boyunca ana ulaşım yollarının kesişiminde olması ne-
deniyle, önemli bir ticaret merkezi olmuştur. Sivrihisar 
tarihi kent merkezinde günümüze kadar ulaşan yapıla-
rın büyük bir kısmı, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerine 
tarihlenmektedirler.

Selçuklular döneminde Sivrihisar, ikinci derece kervan 
yolları ve posta yollarının durak noktasındaki konumu 
ve özellikle 11. ve 12. yüzyıllarda ticari aktivitelerle önem 
kazanan merkezler arasına girmiştir. Şu anda kentte 
varlığını sürdüren ve Selçuklu döneminden anıtsal yapı-
lar ile birlikte ticari bir merkezin çevresinde biçimlenen 
konut dokusunun varlığı bu savı güçlendirmektedir.8  
Bu döneme tarihlenen yapılardan en önemlisi, UNES-
CO Dünya Kültiür Mirası Geçici Listesi’nde yer alan 
“Anadolu’nun ahşap çatılı ve ahşap direkli camileri”nden 
biri olan Sivrihisar Ulu Camisi (1231)’dir.9 

Sivrihisar, Osmanlı döneminde de önemini korumuş 
olup 15. ve 16. yüzyıllarda Sivrihisar’ın kale, han, ker-
vansaray, hamam, pazaryeri, çarşı, kapan, medrese 
ve ibadethanesiyle fiziksel nitelikleri ve sosyal yapısıyla 
bir kent niteliğine ulaştığı söylenebilir.10 Sivrihisar’ın Er-
meni nüfusu, ticari ve idari faaliyetleriyle günlük hayatta 
önemli bir role sahip olmuş; kentin kuzeyinde yer alan 
yerleşimleri günümüzde tamamen yok olmuş olsa da, 
bugün kültür merkezi olarak yeniden işlevlendirilmiş 
Surp Yerrortutyun (Ermeni) Kilisesi’nin (1881) anıtsallığı 
Ermeni nüfusun kentteki önemini ortaya koymaktadır.11  
Osmanlı döneminde Sivrihisar kayalıklarının eteklerine, 
günümüzün sembol yapılarından Saat Kulesi (1900) 
inşa edilmiştir.

Hem kilisenin hem de Saat Kulesi’nin, farklı yıllarda ya-
pılan sözlü mülakatlar ışığında, Sivrihisar’da yaşayan-
lar tarafından yerleşimin çok kültürlü mimari mirasının 
sembolleri olarak görüldüğü anlaşılmıştır.12 Bu sembol 
değerinin doğrultusunda, Saat Kulesi ve çevresi, günü-
müzde Sivrihisar için önemli olan çeşitli festival ve etkin-
liklere de ev sahipliği yapmaktadır. (Resim 2)

Sivrihisar’ın çok katmanlı geçmişi ve bu geçmişin günü-
müzdeki mekânsal yansıması olan kültürel mirası, 270° 
Sivrihisar projesinin altlığını oluşturmaktadır. Bu bağ-
lamda 270° Sivrihisar, Selçuklu ve Osmanlı dönemleri-
ne tarihlenen ve kentin çok-kültürlü geçmişini yansıtan 
üç önemli anıtsal yapısını -Sivrihisar Ulu Camisi, Surp 
Yerrortutyun (Ermeni) Kilisesi ve Saat Kulesi- birbirine 
bağlayan kentsel ağın parçası olan bir izlektir.

270° SİVRİHİSAR: Doğal, Kültürel ve Tarihî 
Odakları Birbirleriyle Bağlayan Eşikte Bir Yapı
Sivrihisar kayalıklarının yükselmeye başladığı, tarihî yer-
leşimin kuzeyinde yer alan yani Sivrihisar’ın doğal mira-
sı ve kültürel mirası arasında kalan bu “boşluk”, bir ara 
yüz ya da eşik olarak adlandırılabilir. Alana bugün bir 
“boşluk” diyebilsek de burası aslında öncesinde yapılı 
bir alan. Yakın çevresinde büyük bir Ermeni kilisesinin 

ve şu anda yıkıntı halinde olan bir Ermeni hamamının 
varlığı ile beraber geçmiş farklı yıllara tarihlenen hava 
fotoğraflarında takip edilebilen izlerin gösterdiği üzere, 
bahsedilen “boşluk” alanda Ermenilerin yaşadığı ma-
hallelerin yer aldığı biliniyor. 

Sivrihisar’da yaşayan Ermeni nüfusun kenti terk etmesi-
nin ardından yıllar içinde mahallenin kaybolması ile olu-
şan bu “boşluk”, günümüzde de Metin Yurdanur Açık-
hava Heykel Müzesi’ne ev sahipliği yapmakta. (Resim 
3) Yoğun kent dokusu içerisindeki gezintiniz sırasında 
geniş bir açıklığa eriştiğiniz bu alan, bir yandan kayalıkla-
rına bir yandan da Surp Yerrortutyun (Ermeni) Kilisesi ile 
beraber Sivrihisar’ın tarihî kentsel dokusuna panoramik 
bakışlar sağlayarak çok katmanlı bir deneyim sunan bir 
alan. 270° Sivrihisar’ın kayalıklara yükselen başlangıç 
noktası bu eşikte yer alıyor ve ziyaretçiler, Sivrihisar ka-
yalıklarının arasından ilerleyerek Sivrihisar’ı ve Eskişehir 
Ovası’nı, farklı yüksekliklerde ve farklı açılarda gözlem-
lemeyi sağlayan ahşap platformlara ulaşıyor.

Yapının ana tasarım kriteri, içinde bulunduğu kültürel 
ve doğal peyzajı dikkate alarak mevcut topografyaya 
en az müdahale ile bütünleşmek olarak benimsenmiş. 
Bu bağlamda yapının, 2020 Ulusal Mimarlık Sergisi ve 
Ödülleri Seçici Kurulu’nun de altını çizdiği gibi -Saat Ku-
lesi ve üzerinde yerleştiği kayalıkların kent için önemli 
bir odak olması nedeniyle- Saat Kulesi’ne ve kayalıklara 
kentten bakışı kesmeyen, aksine “baza” etkisi yaratarak 
Saat Kulesi’nin varlığını vurgulayan bir etki doğurması 
hedeflenmiş.13 (Resim 4)

Böylesi zorlu bir topografyada, parçalı olsa da yatay 
platformlar yerleştirmek, tasarımcıların karşısına zor-
layıcı bir tasarım problemi olarak çıkıyor. Önceden uy-
gulanmak istenen ama yarıda kalan projenin bozmuş 
olduğu kısımlar, yeni tasarım için yol gösterici olabilse 
de karmaşık geometriyi anlamak gelişkin belgeleme 

2. Sivrihisar Sucuk Festivali esnasında Saat Kulesi ve çevresi
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3. Metin Yurdanur Açık Hava Heykel Müzesi’nden 270° Sivrihisar
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4. Saat Kulesi’nin bazası ve 
belirleyicisi olarak 270° Sivrihisar
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7. Korkuluklarda ve zemin döşemesinde cam malzeme kullanılarak yapının şeffaflaştırılması
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Üstüne yerleştiği etkileyici topografya üzerinde görsel 
kesintiye yol açmamak adına yapıyı şeffaflaştırmak, 
270° Sivrihisar’ın çözmeye çalıştığı tasarım problem-
lerinden biri olmuş. Korkuluklarda çelik halat ve cam 
malzemeler kullanılarak kayalık görünümünün kapan-
masının önüne geçilmiş.17  2020 Ulusal Mimarlık Sergisi 
ve Ödülleri Seçici Kurulu’nun da altını çizdiği gibi, ahşap 
platformların Eskişehir Ovası ve Sivrihisar’a doğru uza-
nan uç kısımlarında, zemin döşemesi cam malzeme 
kullanılarak ile şeffaflaştırılmış, böylece yüksekliğin his-
sedilmesi, doğal dokunun kesintisiz algılanması ve ya-
pının baskın etkisi azaltılmaya çalışılmış.18  Yaptıkları bu 
müdahalelerle, müelliflerin yapıyı şeffaflaştırmayı başar-
dıklarını söylemek mümkün. (Resim 7)

Sonuç olarak, tarihî konut dokusu ve Sivrihisar kaya-
lıkları arasındaki ara yüzde bulunması, yarı-şeffaf bir 
biçimde kayalıklardan uzanarak Sivrihisar’a ve Eskişe-
hir Ovası’na yüzünü dönerken malzeme seçimi ve ya-
taylığıyla görünmez olmaya çalışan kurgusuyla “eşikte 
olan” bir yapı 270° Sivrihisar.

BİTİRİRKEN
Hem kendisinin üzerinden Sivrihisar’a ve Eskişehir Ovası’na 
baktığımız hem Sivrihisar’dan ve Eskişehir Ovası’ndan 
kendisine baktığımız 270° Sivrihisar için, kayalıkların to-
pografyasını göz önünde bulunduran ve kimi yerlerde 
şeffaflıklara sahip daha hafif ve daha şeffaf bir tasarım 
önerisi geliştirilmiştir. (Resim 8) Bu durum, yapının ta-
sarımcılarının vurguladığı gibi, tasarlama sürecinde di-
yalog temelli bir tasarım dilinin etkili olduğunu ve drama-
tik etkisi yüksek Sivrihisar kayalıkları ile bu kayalıkların 
eteklerinde yer alan simgesel / anıtsal Saat Kulesi’nin 
birlikteliğinin oluşturduğu “yer”in önüne geçmeyen, 
aksine “yer”le hassas bir şekilde bütünleşerek yere 
ait olma çabasını onaylıyor.19 Böylece 270° Sivrihisar, 
tektoniğiyle beraber mimari detaylarını kullanıcısından 
sakınmadan dışa vuran, mütevazı olduğu kadar “yer”le 
güçlü bir biçimde ilişki kurarak var olan bir yapı. (Resim 9)

Kısa da olsa yapıyı ziyaretimizde gözlemim20, salgının 
en hararetli günleri olması nedeniyle seyahat kısıtla-
malarının gündemde olduğu bir dönem olsa da yapının 
hem Sivrihisarlılar hem de farklı şehirlerden gelen ziya-
retçiler tarafından yoğunlukla kullanılan ve tarihî kentle 
entegre olmayı başarmış olduğu. Günümüzün salgın 
koşulları nedeniyle, insanların açık alanda vakit geçir-
me isteği ve ihtiyacının arttığı düşünüldüğünde, 270° 
Sivrihisar’ın önemli bir kentsel odak olmaya devam 
edeceğini söylemek mümkün. 

Kentliler için önem atfedilen kültürel ve doğal alanlar-
da müdahaleler, tasarımcılar için oldukça karmaşık 
bir problem. Tarihî kentsel çevrelerde nitelikli kentsel 
enjeksiyonlar, yerlilerin ve ziyaretçilerin yaşadıkları ya 
da ziyaret ettikleri alanlar ile etkileşimi artırmaya ve bu 
etkileşimi farklılaştırmaya, böylece yerlilerin ve ziyaret-
çilerin yerleşim yerleri ile bağının güçlendirmesine yol 
açmakta. Türkiye mimarlık pratiğinde, tarihî çevrelerin 
içinde böylesi nitelikli kentsel müdahalelerin sayısının 
oldukça az olduğu söylenebilir. Yazımı bitirirken tarihî 
çevrelerde yaşamı zenginleştirecek ve bu yerleşimlere 
ilgiyi artırarak onların sürdürülebilir gelişmesine katkıda 
bulunacak nitelikli müdahalelerin çoğalması dileğimi 
vurgulamak isterim.  
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6. Mimari detaylar ve noktasal ankrajlar
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araçlarının kullanımı gerekliliğini doğuruyor. Bu zorlukla 
baş edebilmek için, öncelikle kayalık alan fotogrametrik 
haritalama yöntemleri kullanılarak belgeleniyor ve elde 
edilen üç boyutlu model üzerinde yapılan çalışmalarla 
teras yüzeylerinin konumlanışları için farklı alternatifler 
geliştiriliyor. Bu alternatifler belirlenirken temel ilke, ka-
yalıkların önceden tahrip olmuş kısımlarını algılanamaz 
kılmaz olarak belirleniyor ve geçirgen olmayan ana ah-
şap platformlar tahrip olmuş alanların üzerine yerleştiri-
liyor.14 (Resim 5)

Yapının karşılaştığı diğer bir zorluk ise amorf kayalık bir 
yüzeyde dikey taşıyıcı elemanların nerelere konumlan-
dırılacağı ve nasıl tasarlanacağı oluyor. Proje alanında 
yapılan ankraj denemeleri ve yapısal analizler sonucun-
da, proje ekibi tarafından kayalıkların doğal birer taşıyıcı 
olarak kullanılabileceği düşünülüyor. Kayalıklara en az 
müdahale ilkesiyle, çelik taşıyıcılar kayalara noktasal 
ankrajlar ile bağlanıyor.15 (Resim 6) Proje ekibi, kayalık 
proje alanındaki olası montaj zorlukları göz önünde bu-
lundurularak hem yapısal elemanların rahat taşınabilir 
ve kolay birleştirilebilir hem de detayların uygulanabilir 
olmasına önem veriyor.16 
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270° Sivrihisar
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Sivrihisar, 
Eskişehir
Proje Müellifi: 
Arif Bıltır, Emre 
Torbaoğlu,
Evrim Akcan 
Proje Grubu: 
Maya Başdal, 
Yağmur 
Hürremoğlu, 
Ecem Kurum, 
Ayçıl Yılmaz
İşveren: 
Sivrihisar 
Belediyesi
Yapımcı: 
Bayraktarlar 
Metal
Statik: Penta 
Mühendislik
Elektrik: RT 
Elektrik
Fotoğraflar: 
Engin Volkan
Proje Tarihi: 
2016
Yapım Tarihi: 
2018
Toplam İnşaat 
Alanı: 340 m2
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